
Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

CANADA

PROVINCE DE QUÉBEC
MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ D’ARTHABASKA

Règlement numéro 346 modifiant le règlement numéro 200 édictant le Schéma
d’aménagement et de développement de la Municipalité régionale de comté
d’Arthabaska, deuxième génération, relativement à l’agrandissement du
périmètre d’urbanisation de la Ville de Wanvick,  à des autorisations spécifîques
ainsi qu’à diverses dispositions

ATTENDU l’entrée en vigueur, le 4 avril 2006, du Schéma d’aménagement et de
développement de la Municipalité régionale de comté d’Arthabaska, deuxième
génération;

ATTENDU QUE le 25 mai 2015, la Commission de protection du territoire agricole
du Québec, par sa décision numéro 405504, a ordonné « [...] l’exclusion de sa zone
agricole d’une partie des lots SSA et 36 du cadastre du canton de Warwick,
circonscription foncière d’Arthabaska, totalisant une superficie approximative de
3,7 hectares »;

ATTENDU QUE suite à la rénovation cadastrale, le numéro du lot visé par
l’exclusion est désormais le 4 905 521 du cadastre du Québec;

ATTENDU QU’en vertu de l’article 67 de la Loi sur la protection du territoire et des
activités agricoles (L.R.Q., c. P-41.1), la Commission de protection du territoire
agricole du Québec requiert que le Schéma d’aménagement soit modifié dans les
vingt-quatre mois suivant la date de la décision numéro 405504 pour qu’elle donne
suite à celle-ci;

3

ATTENDU QU’en raison de la configuration du lot 4 905 521 du cadastre du
Québec, ce dernier constitue le prolongement logique du parc industriel de la Ville de
Warwick;

4

S

ATTENDU QU’il ne reste que deux terrains vacants dans les zones industrielles de
Warwick, ce qui n’est pas suffisant pour répondre aux besoins de développement de
la ville;

s

ATTENDU l’existence d’un jeu de rôle grandeur nature sur le lot 293-P du rang 3 du
cadastre du Canton de Tingwick, dans la Municipalité de Tingwick, lequel se trouve
en affectation agroforestière 4 hectares;

ATTENDU QUE cette activité génère une visibilité intéressante pour la Municipalité
de Tingwick, de même qu’elle contribue à la bonification de l’offre touristique dans
la MRC d’Arthabaska;

ATTENDU QUE cette activité est située dans un secteur où l’agriculture n’est pas
dynamique, ce qui fait en sorte qu’elle n’occasionne pas d’impact sur le voisinage;

ATTENDU un commerce de vente et d’entretien d’équipements pour érablières situé
sur le lot 2 471 368 du cadastre du Québee, dans la Municipalité de la Paroisse de
Saint-Christophe-d’Arthabaska;

ATTENDU QUE ce commerce se trouve sur un terrain déjà utilisé à des fins non
agricoles;

1928



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

ATTENDU QUE la Municipalité de la Paroisse de Saint-Christophe-d’Arthabaska
désire régulariser la situation de ce commerce puisque la preuve de ses droits acquis
ne peut être établie;

ATTENDU un projet d’implantation d’un centre de soins vétérinaires pour grands
animaux sur le lot 5 437 665 du cadastre du Québec, dans la Municipalité de la
Paroisse de Saint-Christophe-d’Arthabaska, lequel est situé en affectation agricole au
Schéma d’aménagement;

ATTENDU QU’un tel projet, où des animaux de ferme seront gardés, est
difficilement conciliable avec les usages autorisés à l’intérieur des affectations
urbaines et industrielles;

ATTENDU QU’un tel centre de soins serait une première dans la
MRC d’Arthabaska, ce qui viendrait répondre aux besoins des agriculteurs de la
région qui doivent présentement se déplacer à l’extérieur pour faire opérer leurs
grands animaux;

ATTENDU QU’en vertu de l’article 50 de la Loi sur l’aménagement et l’urbanisme,
l’avis du ministre des Affaires municipales et de l’Occupation du territoire a été
sollicité sur ce projet;

ATTENDU QUE suite à la réception de cet avis, il  a été convenu de limiter la
superficie d’exploitation de ce centre de soins vétérinaires à 1,5 hectare au pourtour
des bâtiments existants afin de réduire les impacts sur les activités agricoles;

ATTENDU QUE seule la limite du lot 5 437 665 du cadastre du Québec, dans la
Municipalité de la Paroisse de Saint-Christophe-d’Arthabaska, apparaîtra à la
cartographie du Schéma d’aménagement, la municipalité devant fixer la limite de la
superficie de 1,5 hectare au pourtour des bâtiments existants;

ATTENDU QUE le libellé de l’article 63 du document complémentaire concernant
les appareils de captage d’images ou systèmes de vision nocturne laisse place à
plusieurs interprétations;

ATTENDU QUE l’implantation de ce type d’appareil peut plus facilement être gérée
au niveau local;

ATTENDU l’entrée en vigueur, le 13 novembre 2014, du règlement numéro 325
modifiant le règlement numéro 200 édictant le Schéma d’aménagement et de
développement de la Municipalité régionale de comté d’Arthabaska, deuxième
génération, ayant trait à un commerce de vente et d’entretien d’équipements agricoles
lourds dans l’affectation agricole sur le lot 366-1-1 du rang 10 du cadastre de la
Paroisse de Saint-Paul dans la Municipalité de Chesterville et aux résidences de
tourisme dans les affectations agricoles, agroforestières 4, 10 et 20 hectares,
résidentielles rurales, commerciales rurales et rurales sans morcellement;

ATTENDU l’entrée en vigueur, le 13 février 2015, du règlement numéro 328
modifiant le règlement numéro 200 édictant le Schéma d’aménagement et de
développement de la Municipalité régionale de comté d’Arthabaska, deuxième
génération, visant à autoriser spécifiquement une halte routière avec usages associés
dans l’affectation agricole sur les parties de lot 365 du rang 10 de la Paroisse de
Saint-Paul dans la Municipalité de Chesterville;

1929



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

ATTENDU QU’une erreur dans le libellé de ces règlements fait en sorte
qu’aujourd’hui, il existe deux notes de renvoi pour le tableau des compatibilités du
document complémentaire qui portent le numéro 30;

ATTENDU l’entrée en vigueur, le 7 mai 2015, du règlement numéro 334 modifiant
le règlement numéro 200 édictant le Schéma d’aménagement et de développement de
la Municipalité régionale de comté d’Arthabaska, deuxième génération, concernant
l’agrandissement du périmètre d’urbanisation de la Municipalité de la Paroisse de
Saint-Christophe-d’Arthabaska pour le secteur de la rue Laroche ainsi que diverses
normes du document complémentaire;

ATTENDU QUE ce règlement est venu par erreur enlever la modification
concernant les résidences de tourisme entrée en vigueur avec le règlement
numéro 325;

ATTENDU QUE le Comité consultatif agricole de la MRC d’Arthabaska a
recommandé ces projets de modifications au Schéma d’aménagement;

ATTENDU QUE la Commission d’aménagement de la MRC d’Arthabaska a
recommandé ces projets de modifications au Schéma d’aménagement;

ATTENDU QU’en vertu de l’article 48 de la Loi sur l’aménagement et Vurbanisme
(L.R.Q., c. A-19.1), le projet de règlement modifiant le règlement numéro 200
édictant le Schéma d’aménagement et de développement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska, deuxième génération, relativement à l’agrandissement du
périmètre d’urbanisation de la Ville de Warwick,  à des autorisations spécifiques ainsi
qu’à diverses dispositions a été adopté par résolution à la séance ordinaire du 17 juin
2015;

3
U.

ATTENDU QU’un avis de motion a été donné par M. André Henri lors de la séance
ordinaire du 17 juin 2015;

4

ATTENDU QU’en vertu de l’article 53 de la Loi sur l’aménagement et l’urbanisme,
une assemblée publique à l’égard du projet de règlement a été tenue le
20 octobre 2015;

ATTENDU QU’une copie du projet de règlement a été transmise aux membres du
Conseil de la MRC d’Arthabaska présents au plus tard deux (2) jours juridiques
francs avant la séance à laquelle le présent règlement doit être adopté, et que tous les
membres du conseil présents déclarent l’avoir lu et renoncent à sa lecture,
conformément à l’article 445 du Code municipal.

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de M. André Henri, appuyée par M. Ghislain
Brûlé, il est résolu d’adopter le règlement numéro 346 et qu’il soit décrété par ce
règlement les modifications qui suivent au règlement numéro 200 édictant le Schéma
d’aménagement et de développement de la Municipalité régionale de comté
d’Arthabaska, deuxième génération, à savoir :

PRÉAMBULE

Le préambule fait partie intégrante du présent règlement.1.

1930



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT

L’AFFECTATION AGRICOLE

2. Le premier alinéa de l’article 3.1.2.2 est modifié par l’ajout, après le quatrième
paragraphe, d’un cinquième et d’un sixième paragraphe qui se lisent comme
suit :

«5. Un centre de soins vétérinaires pour grands animaux situé sur le
lot 5 437 665 du cadastre du Québec, dans la Municipalité de la Paroisse de
Saint-Christophe-d’Arthabaska et dont la localisation est illustrée à l’annexe U
du document complémentaire. La superficie consacrée au centre de soins
vétérinaires ne peut excéder 1,5 hectare. La délimitation de cette superficie doit
se faire au pourtour des bâtiments existants, en incluant la résidence de
l’exploitant des lieux;

6. Un commerce de vente et d’entretien d’équipements pour érablières situé sur
le lot 2 471 368 du cadastre du Québec dans la Municipalité de
Saint-Christophe-d’Arthabaska et dont la localisation est illustrée à l’annexe V
du document complémentaire. ».

L’AFFECTATION AGROFORESTIÈRE 4 HECTARES

Le premier alinéa de l’article 3.2.1.6 est modifié par l’ajout, après le troisième
paragraphe, d’un quatrième paragraphe qui se lit comme suit :

3.

« 4. un jeu de rôle grandeur nature sur le lot 293-P du rang 3 du cadastre du
Canton de Tingwick, dans la Municipalité de Tingwick, dont la localisation est
illustrée à l’annexe T du document complémentaire, aux conditions suivantes :

L’activité ne comporte pas d’habitation;a.

L’activité doit être située sur une parcelle de terrain qui n’est pas en
culture ou qui n’est pas un lieu d’élevage ou un lieu d’épandage reconnu
en vertu du Règlement sur les exploitations agricoles-.

b.

Le terrain sur lequel s’exerce l’activité doit être adjacent à une rue
publique;

c.

L’usage doit être situé à plus de 75 mètres d’une terre en culture, d’un lieu
d’élevage et d’un lieu d’épandage reconnu en vertu du Règlement sur les
exploitations agricoles-.

d.

Une autorisation de la Commission de protection du territoire agricole du
Québec est requise préalablement à l’exercice de l’activité. ».

e.

DOCUMENT COMPLÉMENTAIRE

LE TABLEAU DES COMPATIBILITÉS ET LES NOTES DE RENVOI

Le tableau de l’article 6, intitulé « Le tableau des compatibilités », est modifié
par l’abrogation du chiffre « 30 » dans la case formée par l’intersection de la
colonne « Commerces et services » et de la ligne  « Agricole ».

4.

1931



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

Le tableau de l’article 6, intitulé « Le tableau des compatibilités », est modifié
par l’ajout du chiffre « 33 » dans la case formée par l’intersection de la colonne
« Commerces et services » et de la ligne « Agricole ».

5.

Le tableau de l’article 6, intitulé « Le tableau des compatibilités », est modifié
par l’ajout du chiffre « 34 » dans la case formée par l’intersection de la colonne
« Récréation et tourisme » et de la ligne « Agroforestière 4 hectares ».

6.

Le tableau de l’article 6, intitulé « Le tableau des compatibilités », est modifié
par l’ajout du chiffre « 35 » dans la case formée par l’intersection de la colonne
« Commerces et services » et de la ligne « Agricole ».

7.

Le tableau de l’article 6, intitulé « Le tableau des compatibilités », est modifié
par l’ajout du chiffre « 36 » dans la case formée par l’intersection de la colonne
« Commerces et services » et de la ligne « Agricole ».

8.

Le huitième alinéa de l’article 7 correspondant à la note de renvoi « 8 » est
modifié pour se lire comme suit :

9.

« 8. Les usages suivants sont autorisés :

a. les gîtes touristiques, les résidences de tourisme et les tables
champêtres, tels que définis au document complémentaire;

b. les sentiers récréatifs;
c. les activités d’agrotourisme axées sur la mise en valeur, le respect et la

protection des milieux agricoles et agroforestiers, telles que définies au
document complémentaire. ».

Le trentième alinéa de l’article 7 correspondant  à la note de renvoi « 30 » est
modifié par l’abrogation de la note se lisant comme suit : « 30. Seule une halte
routière située sur les parties de lot 365 du rang 10 de la Paroisse de Saint-Paul
dans la Municipalité de Chesterville, dont les localisations sont illustrées à
l’annexe R du document complémentaire, et comprenant une foire alimentaire,
à la condition que les constructions et bâtiments servant à la foire alimentaire
soient de nature temporaire. ».

10.s;

3
LL

“F

Le trentième alinéa se lit désormais comme suit :  « 30. Les gîtes touristiques,
les résidences de tourisme et les tables champêtres tels que définis au document
complémentaire sont autorisés. ».

E

L’article 7 est modifié par l’insertion, à la suite du trente-deuxième alinéa
correspondant à la note de renvoi « 32 », d’un trente-troisième,  d’un
trente-quatrième, d’un trente-cinquième et d’un trente-sixième alinéa,
correspondant aux notes de renvoi « 33 », « 34 »,  « 35 » et « 36 », qui se lisent
comme suit ;

11.

« 33. Seule une halte routière située sur les parties de lot 365 du rang 10 de la
Paroisse de Saint-Paul dans la Municipalité de Chesterville, dont les
localisations sont illustrées à l’annexe R du document eomplémentaire, et
comprenant une foire alimentaire, à la condition que les eonstructions et
bâtiments servant à la foire alimentaire soient de nature temporaire.

34. Seul un jeu de rôle grandeur nature sur le lot 293-P du rang 3 du cadastre du
Canton de Tingwick, dans la Municipalité de Tingwiek, dont la localisation est
illustrée à l’annexe T du document complémentaire, est autorisé aux conditions
suivantes :

1932



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

. L’activité ne comporte pas d’habitation;

b. L’activité doit être située sur une parcelle de terrain qui n’est pas en
culture ou qui n’est pas un lieu d’élevage ou un lieu d’épandage
reconnu en vertu du Règlement sur les exploitations agricoles-,

c. Le terrain sur lequel s’exerce l’activité doit être adjacent à une rue
publique;

d. L’usage doit être situé à plus de 75 mètres d’une terre en culture, d’un
lieu d’élevage et d’un lieu d’épandage reconnu en vertu du Règlement
sur les exploitations agricoles-.

e. Une autorisation de la Commission de protection du territoire agricole
du Québec est requise préalablement à l’exercice de l’activité.

35. Un centre de soins vétérinaires pour grands animaux sur le lot 5 437 665 du
cadastre du Québec, dans la Municipalité de la Paroisse de Saint-Christophe-
d’Arthabaska, dont la localisation est illustrée  à l’annexe U du document
complémentaire, est autorisé. La superficie consacrée au centre de soins
vétérinaires ne peut excéder 1,5 hectare. La délimitation de cette superficie doit
se faire au pourtour des bâtiments existants, en incluant la résidence de
l’exploitant des lieux.

36. Un commerce de vente et d’entretien d’équipements pour érablières sur le
lot 2 471 368 du cadastre du Québec, dans la Municipalité de la Paroisse de
Saint-Christophe-d’Arthabaska, dont la localisation est illustrée à l’annexe V du
document complémentaire, est autorisé. ».

APPAREIL DE CAPTAGE D’IMAGES OU SYSTÈME DE VISION NOCTURNE

L’article 63 du document complémentaire est abrogé.12.

CARTOGRAPHIE

PÉRIMÈTRE D’URBANISATION ET AFFECTATIONS

Sur la carte 8.11 ainsi que sur l’ensemble des autres cartes du Schéma
d’aménagement et du document complémentaire concernant ce territoire, le
tracé du périmètre d’urbanisation de la Ville de Warwick est modifié de façon à
y intégrer le lot 4 905 521 du cadastre du Québec, conformément à la décision
numéro 405504 de la Commission de protection du territoire agricole du
Québec, et ce, tel qu’indiqué à la carte de l’annexe 2.

13.

Sur la carte 8.11 ainsi que sur l’ensemble des autres cartes du Schéma
d’aménagement et du document complémentaire concernant ce territoire, la
limite de l’affectation agricole est modifiée de façon à y retirer le lot 4 905 521
du cadastre du Québec, dans la Ville de Warwick, conformément à la décision
numéro 405504 de la Commission de protection du territoire agricole du
Québec, et ce, tel qu’indiqué à la carte de l’annexe 2.

14.

1933



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

Sur la carte 8.11 ainsi que sur l’ensemble des autres cartes du Schéma
d’aménagement et du document complémentaire eoncemant ce territoire, la
limite de l’affectation industrielle est modifiée de façon à y intégrer le
lot 4 905 521 du cadastre du Québec, dans la Ville de Warwiek, conformément
à la décision numéro 405504 de la Commission de proteetion du territoire
agricole du Québec, et ce, tel qu’indiqué à la carte de l’annexe 2.

15.

ANNEXES

16. La section des annexes du document complémentaire du Schéma
d’aménagement est modifiée par l’ajout des annexes T, U et V, lesquelles sont
jointes à l’annexe 1 du présent règlement pour en faire partie intégrante.

La carte de l’annexe 2 est jointe au présent règlement pour en faire partie
intégrante.

17.

ENTRÉE EN VIGUEUR

Le présent règlement entre en vigueur selon les dispositions de la Loi sur
l’aménagement et l’urbanisme (L.R.Q., c. A-19.1).

18.

Lionel FRECHETTE, préfeto>
N

LL

(/)

ç
tr.

4

I

Frédériek MICHAUD, secrétaire-trésoriers.

i

g

AVIS DE MOTION : 17 JUIN 2015

ADOPTION : 21 OCTOBRE 2015

ENTRÉE EN VIGUEUR : 4 DÉCEMBRE 2015

1934



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

ANNEXE 1

Annexe T

Annexe T
a-

Modi^«n au

v«ant * autorisar

ap*c>nqu*ment un jau
de r6ia grandauf natura

Cn<rae'4M>

af
Mrlalat2»3^Pdurang3
du cadasBv da Tingwinck

1935



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

Annexe U
7
/

% /

/

/

O
/f

/
/
/

O
/

/

/ /

N
<?
'J

/

- /

/

O /

/

O
/

/

9ois
/
/

O
<F

//

/

N/ /

,41'
<v>

I

M...
K

V'ti
\

OS
O

&
/-
^ Ny-

^wm
-f-:

7,

b'.-S-

': -K

[t'Cy

.c

.T

sT/I
<é"/

fS?

â .wi I

k' /
.^/
<b /

<r /
cf/r

s O.

'Vx»
a-
c/

O95 /

/

"Q, /

/

/

/

V

/

/

•7,
G■4- /

r

/
/

1936



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

Annexe V

1937



Règlement de la Municipalité régionale
de comté d’Arthabaska

ANNEXE 2

I

s

i

Modification

concernant te

périmètre urbain
de la Ville de

Warwick

liE:
5

1938


	Reg_346_modif_200.pdf
	Pages de Reglement_277_352-67.pdf



